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Anotace

V této práci řeším v průmyslu stále narůstající potřebu spolehlivého a přesného lokalizačního

systému pro vnitřní prostředí. Nejdříve ukážeme jednotlivé možnosti navigace, které vzešly

z posledních několika let výzkumu. Dále se pokusíme navrhnout naše vlastní řešení pro

monitorování pohybu či přítomnosti osob (popřípadě jiných mobilních objektů) v dané místnosti

nebo oblasti. Pro náš experiment jsme použili systém zapůjčený společností IMA s.r.o., který je

založen na technologii ZigBee, která je nadstavbou standardu IEEE 802.15.4. Při návrhu řešení

jsme se zabývali jak intuitivním přístupem využívající výhradně trilateraci, tak i sofistikovanějšími

metodami zahrnující heuristiky či klasifikaci dat.

Klíčová slova: Systém pro personální lokalizaci, ZigBee, WSN, IEEE 802.15.4, senzorové sítě,

trilaterace, heuristiky, klasifikace, bagging, křížová validace

Annotation

In this work I try to solve the industry's growing need for reliable and accurate positioning system

for indoor environments. First, we will show the different possibilities of navigation that

emerged from the last few years of research. We will also try to propose our own solution for

monitoring the movement or presence humans (or other mobile objects) in a particular room or

area. For our experiment, we used a system borrowed from IMA s.r.o., which operates with the

ZigBee technology built upon the IEEE 802.15.4 standard. When designing the solutions, we

looked at intuitive approach using solely trilateration, and more sophisticated methods,

including heuristics and data classification.

Key terms: System for personal localization, ZigBee, WSN, IEEE 802.15.4, sensor networks,

trilateration, heuristics, classification, bagging, cross-validation
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Seznam symbolů a zkratek
ACL Access Control List

AES Advanced Encryption Standard

AOA Angle of Arrival

CAP Contention Access Period

CFP Contention Free Period

CSMA-CA Carrier Sense Multiple Access – Collision Avoidance

DME Distance Measurement Equipment

DOA Direction of Arrival

DSSS Direct Sequence Spread Spectrum

EKF Extended Kalman Filter

FCS Frame Check Sequence

FFD Full Functional Device

GPS Global Positioning System

GTS Guaranteed Time Slot

ISM Industrial, scientific and medical

LQI Link Quality Indication

MAC Media Access Control

MIC Message Integrity Code

MFR MAC Footer

MHR MAC Header

PAN Personal Area Network

PHY Physical Layer

PPDU PHY Protocol Data Unit

PSDU PHY Service Data Unit

RF Radio Frequency

RFD Reduced – Function Device

SAM Smoothing and Mapping

SFD Start of Frame Delimiter

SHR Synchronization Header

SLAM Simultaneously Localization And Mapping

SVM Support Vector Machine

TOA Time Of Arrival

TDOA Time Difference Of Arrival

WPAN Wireless Personal Area Network

WSN Wireless Sensor Network

ZDO ZigBee Device Object
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1. Úvod

1.1. Úvod do práce
V dnešní době si většina populace rozvinutých zemí nedokáže představit život bez

chytrých systémů a přístrojů. Ať už jsou to počítače, chytré mobilní telefony, čidla proti krádeži

nebo například navigační systémy. Všechno to jsou technologie, se kterými se dnes v moderní

společnosti každý člověk jistě setká.

My se však budeme zabývat zmíněnou navigací, která je nepostradatelným pomocníkem

lidstva obecně už po mnoho staletí. Pro různé účely se mohou hodit odlišné druhy lokalizace a

navigace. Nemusí se vždy jednat o GPS, protože například pro cesty do vesmíru je GPS

nepoužitelná a dalším příkladem, kdy se na GPS navigaci nedá spoléhat, je při pohybu uvnitř

budov či v podzemních komplexech. Pro GPS a jiné navigační a poziční systémy založené na

komunikaci se satelity je nutné dobré spojení s družicemi na oběžné dráze, což při pohybu uvnitř

budov není zajištěno a právě proto je v těchto situacích výhodné využít systémy pro indoorovou

lokalizaci.

Ta je také hlavním tématem této práce, jejímž cílem je navrhnout spolehlivý systém pro

personální lokalizaci uvnitř budov a dokázat pomocí něj určit, kde se sledovaný objekt či osoba

v oblasti nachází.

1.2. Historie a vývoj navigace
V dnešní době je GPS (Global Positioning System) navigace nedílnou součástí

každodenního života. Začala jako lokalizační a poziční systém vyvíjený pro americkou armádu,

ale nyní je nástrojem, který využívají každý den miliony běžných lidí po celém světě. V civilním

použití dokáže správnou pozici odhadnout na desítky až jednotky metrů. Přesnost u vojenských

či vědeckých aplikací může být ještě větší a může se jednat řádově o centimetrové až dokonce

milimetrové odchylky, pokud systém funguje ještě s dalšími rozšiřujícími moduly.

Tak to ale přirozeně nebylo vždy a i jako všechny ostatní obory měla i navigace svůj

postupný vývoj. A protože elementárním úkolem moderní navigace je nejdříve objekt co nejlépe

lokalizovat, vyvíjela se lokalizace souběžně s navigací.

1.2.1. Historické metody navigace

Jak napovídá původ samotného slova, které vzniklo z latinských slov navis (loď) a agere

(vést, hnát, konat), potřeba navigace jako takové se objevila ve chvíli, kdy lidé začali využívat

lodě. Na souši je totiž člověk podvědomě automaticky schopný lokalizovat svoji polohu podle

svých vrozených smyslů, především zraku. Proto i dávní mořeplavci nejdříve pluli vždy jen podél

pevniny, díky které mohli svoji polohu ověřovat. Pokud se ovšem s loděmi dostali do velké

vzdálenosti, byli schopní určovat pouze svoji zeměpisnou šířku z pozorování výšky Slunce ve dne

a Polárky v noci. Rychlost měřili ze vzájemného pohybu lodi a různých předmětů. Postupem času

však začali své metody vylepšovat. [1]
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Od 13. století se začal pro navigaci používat magnetický kompas pro určení směru plavby

společně s olovnicí, díky které mohli námořníci zjistit hloubku oceánu. Po nějaké době se tak

začaly postupně objevovat první námořní nákresy (tzv. portolánové mapy) spolu s instrukcemi

pro plavbu po známých trasách. Bylo tak možné znát směr plaveb z jednoho přístavu do druhého

a také hloubku pobřežních vod. [1]

Obrázek 1.2.1 – Ukázka portolánové mapy z 13. století [2]

Kompas ale není ve všech ohledech ideální, neboť směr k severnímu pólu ukazuje

nepřesně díky magnetické deklinaci, a navíc je také citlivý na okolní vlivy. Magnet byl tak brzy

nahrazen gyroskopem.

Od 15. století pak začínají velké objevy po moři. Portugalci a Španělé plují dál od

evropského kontinentu a objevují nová, nepoznaná území. Nejdříve přicházejí na řadu ostrovy

Madeira a Azory, následované západním pobřežím Afriky, Mysem Dobré naděje, Amerikou a

nakonec Indie s Brazílií. Všechny tyto objevy byly provedeny právě v 15. století, kdy se také

začínají vyskytovat první astronomické přístroje pro měření úhlů na obloze nebo výšky

nebeských těles nad obzorem. Jako příklad můžeme uvést Jakubovu hůl, námořní astroláb či

kvadrant. [1]
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Obrázek 1.2.2 – Princip Jakubovy hole [3]

Od 16. století začínají mořeplavci používat skutečné námořní mapy, sloužící jako

pomůcka pro přesnější navigaci. Ve století nadcházejícím se objevují první přístroje se zrcadlem,

díky kterým je možné pozorovat dva objekty zároveň a zjistit tak úhlovou vzdálenost mezi nimi.

Nejúspěšnější z těchto zařízení – sextant – se osvědčil natolik, že se používá do dnešních dob. [1]

Obrázek 1.2.3 – Sextant [4]

V 18. století vynalezl v Anglii John Harrison přístroj zvaný „námořní chronometr“, který

udržuje čas vyplutí a spolu s astronomicky měřeným časem dokáže určit rozdíl zeměpisných

délek obou míst. Další významnější vývoj přístrojů používaných pro navigaci přišel až na počátku
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20. století, kdy bylo vynalezeno rádio, díky kterému bylo možné námořní chronometr pravidelně

srovnávat s rádiovými časovými signály a ještě více tak zpřesnit určení zeměpisné délky. Později

byly chronometry nahrazeny stabilnějšími křemennými hodinami. [1]

1.2.2. Moderní metody navigace

Hlavní rozvoj moderních metod navigace nastal ve 20. století, hlavně po druhé světové

válce, spolu s rozvojem elektrotechniky a elektroniky. Prvním významným přístrojem byl radar,


[…]


až v řádu desítek procent. Najdeme ale i taková měření, pro která je výsledek po použití této

heuristiky horší.

Nejlepší výsledky nabízí klasifikace, zejména pokud je využito více přijímačů. Přesnost

klasifikace je tak v druhém měření velmi vysoká. U prvního měření je přesnost naopak více

variabilní. Lze tak vyvodit, že prostředí a počet přijímačů mají zásadní vliv na přesnost všech

použitých metod.

48

5.2. Pokračování této práce
Jako pokračování této práce navrhujeme vyzkoušet některou z metod, které se dostávají

v této oblasti do popředí. Stále častěji používaným typem metod je metoda SLAM (Simultaneous

Localization And Mapping). Jak název napovídá, tato metody dokáže simultánně lokalizovat

objekt a postavit model prostředí, ve kterém se objekt pohybuje. Je proto výhodné tento typ

algoritmu použít pro úlohy, kdy měříme v neznámém prostředí. K řešení těchto úloh se nejčastěji

využívá Kalmanova filtru [26] nebo částicového filtru s mnoha rozšířeními.

Druhou metodou, která stojí za zmínku, je metoda SAM (Smoothing and Mapping), která

je alternativou k metodám používající částicové filtry. Metoda SAM nejdříve odhadne trajektorii,

kterou následně upravuje (vyhlazuje – odtud název metody) do podoby, která je

nejpravděpodobnější (více v sekci 3.3.1).

Úlohy typu SLAM nebo SAM ovšem vyžadují data z odometrie. Jsou to data ze senzorů,

které jsou součástí sledovaného objektu a poskytují informace o relativní změně polohy za

jednotku času. Tedy relativní posun či relativní natočení. Tato data jsme bohužel k dispozici

neměli.

Pokud by bylo možné spojit například jednu ze zmiňovaných metod s postupem, který

byl aplikován v této práci, věříme, že úspěšnost odhadu pozice by byla ještě vyšší a přesnější.

Implementace metod SLAM a SAM ovšem byla nad rámec této práce a tak je ponechán prostor

například pro diplomovou práci.

5.3. Zamýšlené využití systému
Možných využití podobného systému je mnoho. Nabízí se například použití podobné

technologie v chytré domácnosti. Domácí spotřebiče se mohou spínat na základě aktuální

polohy osoby. Dalším příkladem využití může být instalace systému v nemocničním prostředí.

Pokud by interní systém zachytil problém u jednoho z pacientů, mohl by upozornit personál,

který je konkrétní místnosti nejblíže.

5.4. Závěr
Při řešení práce jsme se seznámili se systémem společnosti IMA s.r.o. pro RF tag-based

identifikaci, což bylo provedeno v kapitole 3.2.

Dále jsme prostudovali některé z již realizovaných a používaných metod směřujících k řešení této

úlohy. Jelikož je těchto řešení nespočet, vybrali jsme tři, které jsme blíže popsali v kapitole 3.3.1

V návaznosti na to jsme implementovali metodu trilaterace. Pro vylepšení výsledků byly

navrženy alternativní postupy, a to zejména heuristiky využívající model prostředí a předpoklad

maximální rychlosti (kapitola 3.4 a 3.5). Závěrem jsme vyzkoušeli metodu klasifikace, která

přinesla mnohem lepší výsledky.
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Dále byla navržena pilotní úloha a zapůjčený systém od společnosti IMA byl přizpůsoben pro

experimentální sběr dat. Pro kalibraci posloužilo referenční měření, které bylo provedeno na

místě s minimem negativních vlivů. Následně byla provedena dvě měření v odlišných

podmínkách. (kapitola 3.6)

Výsledky měření jsme kvantitativně porovnali a zdokumentovali. Výsledkům se věnuje celá

kapitola 4. Fotografie a demonstrační video z experimentů jsou přiloženy na CD.

Během této práce jsem měl možnost pracovat s reálným systémem pro sběr dat a následně jej

použít pro implementaci vlastního algoritmu. Také jsem získal mnoho nových informací o

bezdrátových senzorových technologiích. Práce ve mně probudila hlubší zájem o dané téma.

Byla tak pro mě velkým přínosem jak po informační, tak praktické stránce.
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Příklad přijatých neupravených dat
1218188718.49197 LQ 00A4 004E 4ECE 54 0

1218188718.49933 # NWK: Data Ind (009D, 00BE)

1218188718.502545 # NWK: filter passed

1218188718.505786 LQ 009C 004E 4ECE 8D 0

1218188718.50977 # NWK: Data Ind (009D, 00BE)

1218188718.51375 # NWK: Data Ind (009D, 00BE)

1218188718.517732 # NWK: Data Ind (009D, 00BE)

1218188718.521062 # NWK: Scan Ind (00A9)

1218188718.525148 # NWK: Routing|Beaconing (00)

1218188718.527146 # NWK: Dcfm

1218188718.529626 # NWK: success

1218188718.532116 # NWK: beacon

1218188718.536251 # NWK: Data Ind (00AE, 008A)

1218188718.53955 # NWK: filter passed

1218188718.542753 LQ 00AD 004E 4ECE 60 0

1218188718.546721 # NWK: Data Ind (00A8, 0086)

1218188718.550036 # NWK: filter passed

1218188718.553253 LQ 00A7 004E 4ECE 5A 0

1218188718.557213 # NWK: Data Ind (00AE, 008A)

1218188718.560468 # NWK: Scan Ind (009D)

1218188718.564547 # NWK: Routing|Beaconing (00)

1218188718.5665 # NWK: Dcfm

1218188718.56904 # NWK: success

1218188718.57139 # NWK: beacon

1218188718.57405 # NWK: Packet (02)

1218188718.577848 # NWK: Data Ind (00AE, 008B)

1218188718.580993 # NWK: filter passed

1218188718.584128 LQ 00C5 004E 4ECE 30 0

1218188718.588115 # NWK: Data Ind (00A3, 00C7)