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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro personální lokalizaci / Personal Localization System
Jméno autora: Richard Bláha
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Kybernetiky
Oponent práce: Ing. Jiří Havlík
Pracoviště oponenta práce: Institut mikroelektronických aplikací s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Lokalizace osob patří ke složitým technologickým tématům z důvodu dynamického chování sledovaného objektu a mnoha
omezujících a rušivých vlivů prostředí. Oba tyto vlivy jsou hlavní příčinou nestability šíření signálu v prostředí a tím již
samotná volba vhodné technologie pro lokalizační systém bývá složitým úkolem.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Úkolem závěrečná práce bylo navrhnout způsob zpracování naměřených dat ze systému osobních tagů a statických senzorů
(tyto komponenty byly dodány společností IMA s.r.o.) tak, aby vznikl systém pro sledování pohybu a přítomnosti osob
v prostředí.
Zadání student splnil.
Pro lepší pochopení způsobu měření, konkrétně popis trajektorie tagu při experimentu, kap. 3.6.2, bych upřednostnil nákres
realizované trajektorie. Podobně i výsledky měření mohly být zpracovány v následném SW prezentačním modulu, kde by
grafické výsledky v kap. 4 po aplikaci heuristik mohly ukázat rozdíly mezi skutečnou a vypočtenou trajektorií. Takto detailně
ale způsob zpracování výsledků v zadání nebyl.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup s ohledem na zadání práce považuji za správný. Student použil k návrhu algoritmu a k experimentálnímu
měření existující komponenty společnosti IMA, neřešil tedy návrh hardwarových částí systému pro lokalizaci ale jen
algoritmy zpracování dat, tedy SW moduly. Datový výstup z HW části odrážel jednoduchý a méně přesný princip lokalizace
na základě síly a kvality RF signálu, to do jisté míry komplikovalo studentovi hledání vhodné heuristiky pro výsledný
algoritmus. Pro daná vstupní data byly zvoleny správné heuristiky.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Ve své práci student prokázal, že umí využít získaných znalostí a danou problematiku si osvojil i studiem odborné literatury.
HW komponenty, dodané společností IMA správně zprovoznil a po konfiguraci je při experimentu správně využil.
Těžištěm práce byl návrh SW modulů a ty byly naprogramovány na dobré odborné úrovni.
Doporučoval bych studentovi věnovat se v práci více možnému vlivu antén senzorů na výsledek experimentu, kap. 3.2.2, a
jak by případně antény mohly ovlivnit výsledky měření. Odborná úvaha o možné změně algoritmů či heuristik při použití
jiných typů antén může být přínosná. Odborné úrovni by také přispělo i seznámení se s výsledky podobných experimentů ve
společnosti IMA a jejich porovnání s vlastními experimenty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Rozsah práce je přiměřený tématu.
K formální a jazykové úrovni nemám námitky.
Doporučoval bych jen lépe volit velikost písma v některých obrázcích, např. 3.5.1, kde popisky bodů v obrázku jsou
nepoměrně menší než okolní text a jsou obtížně čitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student v přehledu literatury uvádí 4 zdroje, které se zabývaly podobnou problematikou (indoor positioning system), ovšem
jen u zdroje {16] je v textu zřejmé, k čemu při práci posloužil.
Jako velmi přínosný další zdroj bych považoval takový, který uvádí experimentální výsledky, které by bylo možné porovnat
s experimenty, které student uvádí ve své práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1) Lze, a pokud ano, jakým způsobem je možné spojit po stránce zpracování a prezentace dat systémy
outdoor a indoor lokalizace?

2) Jaký by student volil postup při návrhu grafického rozhraní pro vyobrazení trajektorie indoor lokalizace
v reálném čase?

3) Jaký vliv by měly jiné typy antén senzorových zařízení na použitou heuristiku? Byly by např. směrové
antény senzorů, na rozdíl od použitých všesměrových, přínosem nebo naopak nedostatkem lokalizačního
systému?

4) Na základě experimentů, jaký vliv v měřeném prostředí lze pokládat za nejvýznamnější?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 11.6.2016 Podpis: Ing. Jiří Havlík